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Kongernes Nordsjælland

Nationalparken Kongernes Nordsjælland har været under-

vejs siden 2004, da et pilotprojekt blev sat i gang. 

Området omfatter store løvskove samt to af landets største 

søer. Hertil kommer en lang kyststrækning.

  Nordsjælland har i historisk tid haft kongernes særlige 

bevågenhed, hvilket bl.a slottene og borgruinerne Kronborg, 

Frederiksborg, Fredensborg og  Søborg, Gurre og Asserbo 

m.fl. vidner om, sammen med skovenes parforcejagtvejssy-

stemer. Disse blev i 2010 sat på venteliste til UNESCOs liste 

over verdensarv. Området har allerede en række faciliteter 

for besøgende. Formålet med nationalparken er at styrke 

naturen,  friluftslivet og formidlingen for de lokale, hoved-

stadsområdets millionbefolkning og turister.

Naturstyrelsen i Nordsjælland: 

www.naturstyrelsen.dk/nordsjaelland

Nationalparker: 

http://nationalparker.naturstyrelsen.dk/

Naturvejledning og frivillige

Naturstyrelsen Nordsjælland arrangerer ture for bl.a. sko-

ler, børnehaver og foreninger. Der afholdes også off entlige 

ture, ofte i samarbejde med andre parter fx. Skovens Dag. 

Det trækker folk i skoven, men flere kommer efterhånden 

også, for at give en hånd med i arbejdet med at sikre og 

formidle naturen.

 Her er fx et frivilligt høsletlaug, der plejer en eng, et 

kodriverlaug, der græsser en anden eng, to kulsvierlaug, 

der formidler det gamle håndværk. Ornitologer  der 

registrer fugle og sætter kasser op. Hvert år fjerner mange 

mennesker træer fra Melby Overdrev for at sikre heden. 

Og flere foreninger er med til at lave og vedligholde de 

mange friluftstilbud, der findes på enheden. T
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Aktiv i naturen
 

En af Naturstyrelsens opgaver er at tilbyde borgerne at 

komme ud i naturen og være aktive. Derfor eksisterer der 

en bred vifte af tilbud om aktiviteter, lige fra legepladser 

og madpakkehuse til mountainbikeruter, overnatnings-

pladser, ridestier og hundeskove.

  Blandt de seneste års nyskabelser er anlæggelsen af 

Sundhedsspor i Nordsjælland. Ved hjælp af opsatte tavler 

kan brugerne få oplyst deres konditionstal. 

Naturstyrelsen
i Nordsjælland



Frø til træer og buske

Naturstyrelsen Nordsjællands team skovfrø og genetik 

er en af de største leverandører af frø til dansk skovbrug. 

Frøene skal sikre velegnede planter, så træer og buske i 

skov og landskab er forberedt til en fremtid med klimafo-

randringer. Naturstyrelsen arbejder gennem fremavl og  

genbevaring, for at de danske genpuljer bevares, udvikles 

og anvendes, så fremtidens plantninger er robuste og af 

god kvalitet.

Naturbeskyttelse

En stor del af Naturstyrelsen Nordsjællands arealer er 

Natura2000, som består af habitat- og fuglebeskyttelses-

områder. De er udpeget for at beskytte og bevare bestemte 

naturtyper, arter af dyr og planter og specifikke fugle.

 Naturstyrelsen Nordsjælland har mange og åbne natur-

typer i skovene, som plejes med græssende dyr eller slås 

med le eller maskine. Det giver en rigere flora og fauna og 

bidrager til skovens biodiversitet.

Naturstyrelsen Nordsjælland er en del af Miljøministeriet 

og forvalter statsskovene i Nordsjælland. Naturstyrelsen 

Nordsjælland omfatter ca. 22.000 hektar. Det dækker over 

de fleste skove fra Hundested til Helsingør og fra Store 

Dyrehave i syd til Nordkysten. Hovedparten af det ubevokse-

de areal udgøres af Danmarks største sø, Arresø, og landets 

vandrigeste sø, Esrum sø. 

Skov, natur og oplevelser

Naturstyrelsens mål er at skabe natur og oplevelser for 

befolkningen. Hertil kommer en certificeret bægerdygtig-

træproduktion.

 Skovenes dyrkes ved naturnær skovdrift. Ca. 620 hektar 

er udlagt som urørt skov og mere end 100 hektar som 

græsningsskov. Den årlige træhugst ligger på omkring 60-

75.000 m3, hvoraf en stor del går til eksport.

 Statsskovene har de senere år forandret sig. Væltede træer 

får lov at ligge, og der genskabes et utal af små søer og 

moser ved lukning af grøfter. Den naturnære skovdrift giver 

mulighed for at  skabe mere varieret skov med flere leveste-

der for dyr og planter. 

 Naturstyrelsen Nordsjælland har sat gang i rejsning af 

mere end 1.000 ha skov ved Skævinge og Gørløse. Formålet 

er dels at skabe skovområder, der kan beskytte grundvan-

det, men også at give borgerne adgang til nye friluftsområ-

der.

Der er ynglende havørne nær Arresø. Foto: Lars Gejl

Levesteder

Området rummer en stor bestand af dåvildt og råvildt. En lo-

kalt begrænset jagttid har bevirket at kronvildtet nu  breder 

sig i Nordsjælland. I Gribskov er der udpeget et jagt- og for-

styrrelsesfrit område, bl.a. for at skubbe på denne udvikling. 

 Et havørnepar og flere glentepar har slået sig ned og ynglet 

siden omkring 2009. Ynglende hvinænder er særligt talrige 

her pga. et projekt med opsætning af kasser. Rødrygget 

tornskade og Svaleklire yngler også i Gribskov i ret stort tal.

  I 2009 blev de første af ca. 20 bævere sat ud i Arresø og  

opland, for at give deres præg på naturen, til gavn for andre 

dyr og planter, der ynder fugtige levesteder.

Kulturhistorie

Nordsjælland er meget rig på kulturhistorie og fortid-

minder. I landskabet kan man stadig finde gravhøje og 

dysser fra sten-, jern- og bronzealderen. Desuden findes 

der ruiner, tomter og andre spor af menneskelig aktivitet. 

De danske konger og dronninger har anlagt slotte, borge, 

parforce-jagtveje, kanaler og meget andet overalt i Nord-

sjælland. Historierne om alt dette bliver formidlet videre, 

blandt andet via internet og audioguide  ude på stedet. 


